i MINISTERIO DA FAZENDA
- SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TiTULO

| BALANCO FINANCEIRO - TODOS OS ORCAMENTOS

[ sueTiTULO

| 20301 - COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2025 | | 3° TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO PAGINA
29/10/2025 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAO

2025

2024

ESPECIFICACAO

2025

2024

Receitas Orgamentarias

Recursos N&o Vinculados

Recursos Vinculados
Previdéncia Social (RPPS)
Fundos, Orgaos e Programas
Recursos Néo Classificados

(-) Deducdes da Receita Orgamentaria

Transferéncias Financeiras Recebidas

Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Sub-repasse Devolvido

Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais

Aporte ao RPPS

Aporte ao RGPS

Recebimentos Extraorgamentarios

Inscrigdo de Restos a Pagar Processados

Inscrigdo de Restos a Pagar Nao Processados

Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Restituigdes a Pagar
Cancelamento de Obrigagdes do Exercicio Anterior
Arrecadagéo de Outra Unidade

Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

139.235.376,01

139.305.814,16

139.305.814,16

-70.438,15
1.722.411.570,21
1.623.375.904,35

774.306.545,17
849.069.359,18

99.035.665,86
76.135.474,66
14.293.984,70

8.606.206,50

477.764.538,56
95.818.922,21
361.898.271,71
12.111.079,88
7.936.264,76
212.983,15

457,64
7.722.823,97
136.550.214,38
136.550.214,38

116.144.581,73

116.375.551,51
116.365.059,37
10.492,14
-230.969,78
1.547.946.274,98
1.349.340.843,98
651.105.810,85
698.217.083,76
17.949,37
198.605.431,00
180.731.918,85
9.013.196,31
8.860.315,84

487.807.111,53
55.834.092,62
359.519.542,81
66.248.771,52
6.204.704,58
152.519,88
10.940,00

6.041.244,70
130.567.082,79
130.567.082,79

Despesas Orgamentarias

Recursos N&o Vinculados

Recursos Vinculados
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Fundos, Orgéos e Programas

Transferéncias Financeiras Concedidas

Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Repasse Devolvido
Sub-repasse Devolvido
Independentes da Execucéo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais

Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios

Pagamento de Restos a Pagar Processados
Pagamento de Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte

Caixa e Equivalentes de Caixa

1.253.761.678,17
638.682.734,91
615.078.943,26
289.959.266,00
157.086.525,00
168.033.152,26

934.344.577,00
849.099.359,18

30.000,00
849.069.359,18

85.245.217,82
45.279.730,39
14.260.254,67
25.705.232,76

115.607.087,23
62.529.537,50
41.961.832,08
11.100.886,63
14.831,02
14.831,02

172.248.356,76
172.248.356,76

1.072.292.825,65
556.900.293,34
515.392.532,31
272.810.206,00
137.224.242,00
105.358.084,31

842.544.695,21
698.252.982,50

698.217.083,76
17.949,37
17.949,37
144.291.712,71
115.039.734,54
8.937.136,31
20.314.841,86

225.347.532,23
62.149.870,32
103.452.247,00
59.744.740,32
674,59

674,59

142.279.997,94
142.279.997,94

TOTAL

2.475.961.699,16

2.282.465.051,03

TOTAL

2.475.961.699,16

2.282.465.051,03




