



TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	20301 - COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA
ORGÃO SUPERIOR	24000 - MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

EXERCICIO 2025	PERÍODO 3º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO 29/10/2025	PAGINA 1
	VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Recursos Não Vinculados	139.235.376,01	116.144.581,73	Recursos Não Vinculados	1.253.761.678,17	1.072.292.825,65
Recursos Vinculados	139.305.814,16	116.375.551,51	Recursos Vinculados	638.682.734,91	556.900.293,34
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	615.078.943,26	515.392.532,31
Fundos, Órgãos e Programas	139.305.814,16	116.365.059,37	Previdência Social (RPPS)	289.959.266,00	272.810.206,00
Recursos Não Classificados		10.492,14	Fundos, Órgãos e Programas	157.086.525,00	137.224.242,00
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-70.438,15	-230.969,78			
Transferências Financeiras Recebidas	1.722.411.570,21	1.547.946.274,98	Transferências Financeiras Concedidas	934.344.577,00	842.544.695,21
Resultantes da Execução Orçamentária			Resultantes da Execução Orçamentária		
Ressarcimento Recebido	1.623.375.904,35	1.349.340.843,98	Ressarcimento Concedido	849.099.359,18	698.252.982,50
Sub-ressarcimento Recebido	774.306.545,17	651.105.810,85	Sub-ressarcimento Concedido		
Sub-ressarcimento Devolvido	849.069.359,18	698.217.083,76	Ressarcimento Devolvido	30.000,00	
Independentes da Execução Orçamentária			Sub-ressarcimento Devolvido		
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	99.035.665,86	198.605.431,00	Independentes da Execução Orçamentária		
Demais Transferências Recebidas	76.135.474,66	180.731.918,85	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	85.245.217,82	144.291.712,71
Movimentação de Saldos Patrimoniais	14.293.984,70	9.013.196,31	Demais Transferências Concedidas	45.279.730,39	115.039.734,54
Aporte ao RPPS			Movimento de Saldos Patrimoniais	14.260.254,67	8.937.136,31
Aporte ao RGPS				25.705.232,76	20.314.841,86
Recebimentos Extraorçamentários	477.764.538,56	487.807.111,53	Pagamentos Extraorçamentários	115.607.087,23	225.347.532,23
Inscrição de Restos a Pagar Processados	95.818.922,21	55.834.092,62	Pagamento de Restos a Pagar Processados	62.529.537,50	62.149.870,32
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	361.898.271,71	359.519.542,81	Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	41.961.832,08	103.452.247,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	12.111.079,88	66.248.771,52	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	11.100.886,63	59.744.740,32
Outros Recebimentos Extraorçamentários	7.936.264,76	6.204.704,58	Outros Pagamentos Extraorçamentários		
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	212.983,15	152.519,88	Demais Pagamentos	14.831,02	674,59
Restituições a Pagar		10.940,00		14.831,02	674,59
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior	457,64				
Arrecadação de Outra Unidade	7.722.823,97	6.041.244,70			
Saldo do Exercício Anterior	136.550.214,38	130.567.082,79	Saldo para o Exercício Seguinte	172.248.356,76	142.279.997,94
Caixa e Equivalentes de Caixa	136.550.214,38	130.567.082,79	Caixa e Equivalentes de Caixa	172.248.356,76	142.279.997,94
TOTAL	2.475.961.699,16	2.282.465.051,03	TOTAL	2.475.961.699,16	2.282.465.051,03